A Veluti si quis explicet quanta sit actio, tempore definiet, annuam dicens, aut alio simili modo explicans. & quantum sit album, explicans, superficie definiet: quia quanta est superficies, tantum etiam album esse dicet. Quare sola propriè quanta per se appellantur, quæ dicta sunt: ceterarum rerum nulla per se, sed ex accidente.

**B** 18. Præterea quanto nihil est contrarium: etenim in *quantis* definitis perspicuum est nihil esse contrarium, ut bicubito, vel tricubito, vel superficie, vel eiusmodi alii: nihil enim est eis contrarium.

19 Nisi forte multum paucō dicat aliquis esse contrarium , vel magnum paruo.

20 At horum nullum est quantum,  
sed potius ad aliquid. nihil enim per  
se magnum dicitur, vel paruum, sed  
eo quod ad alterum refertur. Ut mons  
paruus dicitur, milium magnum: quo-  
niā iis quae sunt eiusdem generis, hoc  
est maius, ille minor. ergo ad alterum  
**C**fit relatio: quia si per se paruum aut  
magnum diceretur, nunquam mons  
paruus diceretur, & milium magnum.  
Rursus in vico multos homines essemus;  
Athenis paucos; cum multo  
plures illis sint. & in ædibus multos, in  
theatro paucos; cum multo plures illis  
sint. 21 Præterea bicubitum, & tricubi-  
tum, & id genus alia significant quan-  
tum: magnum autem vel paruum non  
significat quantum, sed potius ad ali-  
quid: quia *in relatione* ad alterum specta-  
tur magnum & paruum: quo circa per-  
spicuum est, hæc esse *in eorum numero*

D quæ sunt ad aliquid. 22 Præterea siue quis ponat eiusmodi res esse quanta, siue non ponat: nihil est eis contrarium: quod enim per se accipi nequit, sed ad alterum refertur, quomodo erit ei quidpiam contrarium ? 23 Præterea si magnum & paruum sunt contraria: accidet, vt idem simul contraria suscipiat, & eadem sibiipsis sint contraria. accidit enim, vt idem simul magnum & paruum sit. vt pote cùm aliquid relatum ad hoc sit paruum : idemque relatione ad aliud habita, sit magnum. quare idem & magnum & paruum eodem tempore esse contingit : adeo vt simul contraria suscipiat. sed nihil videtur contraria simul suscipere. vt in substantia perspici potest : quæ quidem videtur posse suscipere contraria. sed nemo simul ægrotat & bene valet : neque album & nigrum simul est : nec aliud quicquam simul contraria suscipit. Eadem quoque sibi contraria esse accidit.

nam si magnum est contrarium paruo, idemque simul est magnum & paruum: certe idem sibi ipsi contrarium fuerit, sed fieri nequit ut idem sibi ipsi contrarium sit. Non est igitur magnum paruo contrarium, nec multum paucum. Quare etiam non ad aliquid haec dicat aliquis esse, sed quanta; item nihil contrarium habebunt. 24 Maximè vero quanti contrarietas videtur in loco esse. nam superiorem infero contrarium esse ponunt; locum qui ad medium est, infra esse dicentes: propterea quod maxima est medii distantia à mundi extremitatibus. Quintimo aliorum quoque contrariorum definitionem videntur ab his ducere: quandoquidem contraria definiunt, quæ cum in eodem genere sint, plurimum à se in unum distant. 25 Non videtur autem quantum recipere contentionem & remissionem, ut bicubitum: non est enim aliud alio magis bicubitum. Nec in numero est aliqua contentio vel remissio: ut tria non magis, quam quinque, dicuntur quinque vel tria: nec quinque magis, quam tria. Neque tempus dicitur aliud alio magis tempus. Et omnino in nulla dictarum specierum quanti dicitur magis & minus. Quapropter quantum non recipit contentionem & remissionem. 26 Sed maximè proprium est quanti, dici æquale & inæquale. dictorum enim quantum vnumquodque dicitur æquale & inæquale. ut corpus dicitur æquale & inæquale. numerus quoque & tempus æquale & inæquale dicitur. itidem aliorum quæ dicta sunt, vnumquodque æquale & inæquale dicitur. Cetera vero quæ non sunt quanta, non utique videntur æqualia & inæqualia dici. ut dispositio æqualis & inæqualis non admodum dicitur, sed potius similis & dissimilis. Item album æquale & inæquale non admodum dicitur, sed potius simile vel dissimile. Quare maximè proprium fuerit quanti, dici æquale & inæquale.